
Prop. n. 5352/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1080 DEL 23/09/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PRESA D'ATTO PROCEDURA DI GARA ANDATA DESERTA DI CUI ALLA 
R.D.O. MEPA N. 2626452 - AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
TERMOSCANNER E PIÙ PER GLI EDIFICI COMUNALI, AI SENSI 
DELL'ART. 36, C. 2, LETT. A) E ART. 95 DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I., MEDIANTE R.D.O SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. CIG: ZE42E661D3

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-  l’art.  107 del  Testo  Unico  approvato  con D.Lgs  nr.267 del  18  agosto  2000 sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;
- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 183 del T.U.E.L.  riguardante l’Ordinamento Finanziario e Contabile degli  Enti 
Locali;
- l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, il Bilancio 
annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2020/2022; 

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Preso atto che  la  procedura  negoziale  di  cui  alla  R.D.O.  MePA n.  2626452,  con 
oggetto la fornitura di termoscanner e più per gli edifici comunali, è andata deserta, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

come da  documentazione  agli  atti  del  Servizio  Amministrazione  Contabilita  Lavori 
Pubblici  e cimiteri  –  Ufficio forniture Generali,  e che da una ricognizione dei  bandi 
ripubblicati  sul  MEPA,  è  emerso che  le  specifiche  apparecchiature  sono comunque 
presenti nelle vetrine di fornitori accreditati;

Considerato, altresì, che è urgente e necessario procedere comunque all’acquisizione 
della summenzionata fornitura così come indicato dalla Amministrazione comunale; 

Accertato che: 
- per  la  selezione  del  contraente  è  necessario  individuare  un  ulteriore  soggetto 

qualificato  in  conformità  alle  prescrizioni  della  normativa  vigente,  avente 
competenze tecniche tali da assicurare la regolare ed efficiente esecuzione della 
fornitura;

- sul portale CONSIP S.P.A. non sono attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

- il  valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli  affidamenti diretti dal 
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori - forniture - servizi; 

Ritenuto quindi,  per  la  procedura  in  oggetto,  avvalersi  dell’affidamento  diretto 
tramite lo strumento dell’Ordine di  Acquisto (OdA) nell’ambito del  portale MePA di 
Consip al costo complessivo massimo di euro 6.000,00#;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del   Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

DETERMINA

per quanto in premessa, 

1. Di  prendere atto della gara andata deserta di cui alla RdO n. 2626452 relativa 
all’acquisto  di  servizi/forniture  finalizzata  all’affidamento  della  fornitura  di 
termoscanner e più per gli edifici comunali;

2. Di Indire una nuova procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 
50/2016, con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 
4 lett. c) del D. Lgs citato sulle voci di capitolato allegato alla richiesta di offerta, ai 
fini di acquisire la fornitura e relativa installazione, mediante Ordine di Acquisto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

(O.d.A.)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  al  costo 
complessivo presunto di € 6.000,00# (IVA esclusa);

3. In  adempimento al  quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari  alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è assegnato il Codice Identificativo di 
Gara (CIG): ZE42E661D3

4. di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

L’ISTRUTTORE
SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


